
 
2023年 4 月吉日 

関連企業・団体 各位 
第 36 回日本トレーニング科学会大会 会頭 

江間諒一（静岡産業大学） 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素より静岡産業大学の教育研究活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。このたび第 36回

日本トレーニング科学会大会を下記のとおり開催させていただくことになりました。新型コロナウイル
ス感染拡大の情勢によっては開催方式が変更となる可能性もございますが、完全対面方式での開催を予
定しております。 
 日本トレーニング科学会は 1988 年に発足し、トレーニングに関する情報の集積と指導者や研究者な
ど専門家の意見交換の場として活動してきました。現在、会員数は 600 名を超え、スポーツ現場と研究
の融合という点で、他の学会にはない特徴を有しています。本大会開催地となる静岡県磐田市は、2021
年の民間シンクタンクの調査でスポーツのまちNo.1 となりました。17 万の市民が暮らす中に、複数の
プロスポーツ（サッカー、ラグビー）チームが本拠地を構える、全国的にも珍しい都市です。そこで本
大会のテーマは「市民からトップアスリートにまで届くトレーニング科学」といたしました。本大会で
は、第一線で活躍されるスポーツ選手、スポーツ・運動指導者、研究者等が一堂に会して議論する機会
を設け、競技力の向上や市民の健康づくりに寄与する新たな気づきを得るとともに、研究と実践・支援
の好循環を促進する機会になればと考えております。 
 つきましては、本大会の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますようお願いいたします。貴社・貴
団体に関する情報のプログラムへの掲載（協賛・広告）という形でご協力いただけると幸いです。ご不
明な点がございましたら、大会事務局までお問い合わせください。 

謹白 

記 
大会名   第 36 回日本トレーニング科学会大会 
会 期   2023年 10月 28日 (土) 、29 日 (日) 
開催場所  静岡産業大学磐田キャンパス（〒438-0043 静岡県磐田市大原 1572-1） 
主催   日本トレーニング科学会 
共催   静岡産業大学 
開催方式  対面 
会頭   江間諒一（静岡産業大学スポーツ科学部） 
参加者   日本トレーニング科学会会員、非会員参加者等、250 名（見込み） 

以上  



日本トレーニング科学会 会長挨拶 

第 36 回日本トレーニング科学会大会開催にあたって 

日本トレーニング科学会 会長 
須永 美歌子（日本体育大学） 

この度、第 36 回日本トレーニング科学会大会が静岡産業大学磐田キャンパスを会場
に開催されますことを大変喜ばしく思います。この場を借りて、学会準備にご尽力いた
だきました江間諒一会頭をはじめ、関係者の皆様に深く感謝の意を表します。 
日本トレーニング科学会は、1989 年 1 月の第 1 回研究会大会を皮切りに、毎年、研

究会やカンファレンスを開催し、トレーニングに関する研究・実践を推進することで、
社会に貢献してまいりました。当学会は、健康・体力づくりの運動からエリート競技スポーツに至るあ
らゆるスポーツ現場においてトレーニングに関する研究や実践を行う専門家が集まる場であり、その知
見を共有し、より高度なトレーニングの理論と実践を追求することを目的としています。 
今回の学会大会は、「市民からトップアスリートにまで届くトレーニング科学」というメインテーマ

を掲げています。そして、会場となる静岡産業大学は、2021 年にスポーツ科学部を設置し、特に産学官
連携など地域社会と密着した実学教育に力を入れています。健康やスポーツに関連した多くの産学官連
携プロジェクトを展開するとともに、アスリートを対象としたサポートやヘルスケア、スポーツ医・科
学の研究・実践にも積極的に取り組んでいます。こうした静岡産業大学の特色を生かし、今回の学会大
会がトレーニングに関する議論がより一層深まることを期待しています。会員の皆様方におかれまして
は、熱心な発表・議論を通じて、本学会に大きく貢献していただきたく、心よりお願い申し上げます。
今回の学会大会が、トレーニング分野における新たな発見や進歩をもたらすことを期待しております。 
末筆となりましたが、学会大会の開催にあたりまして、多大なご支援・ご賛助を賜りました多くの関係
者、団体、企業の皆様に心より御礼申し上げます。  



 

大会概要 

 
1. 大会名 

第 36 回日本トレーニング科学会大会 
2. 会期 

2023年 10 月 28日（土）、29 日（日）対面式 
3．テーマ 

市民からトップアスリートにまで届くトレーニング科学 
4. 場所 

静岡産業大学磐田キャンパス（〒438-0043 静岡県磐田市大原 1572-1） 
5. 主催 

日本トレーニング科学会 
6. 共催 

静岡産業大学 
7. 協力 

磐田市、静岡産業大学スポーツ科学部スポーツ医科学研究センター、スポーツ教育研究センター 
8. 企画 

特別講演、シンポジウム、一般研究発表（ポスター）、協賛企業展示、情報交換会、総会 
9. 顧問 

小林寛道（静岡産業大学スポーツ科学部スポーツ医科学研究センター長） 
小澤治夫（静岡産業大学スポーツ科学部スポーツ教育研究センター長） 
髙橋和子（静岡産業大学スポーツ科学部長） 

10. 会頭 
江間諒一（静岡産業大学） 

11. 実行委員 
中井真吾 宮崎彰吾 伊藤麻希 木村駿介 清宮孝文 髙下純一郎（以上静岡産業大学） 
岡田千詠子（NSCAジャパン女性 S&C委員会、袋井市スポーツ協会） 
中馬健太郎（ジュビロ磐田） 

12. 大会事務局 
第 36 回日本トレーニング科学会大会事務局 
Email: 36training@ssu.ac.jp Tel: 0538-36-8810 
〒438-0043 静岡県磐田市大原 1572-1  

 
  



2023年 4 月吉日 
宿泊施設関連企業 各位 
 

「第 36 回日本トレーニング科学会大会」協賛募集のご案内 
 

第 36 回日本トレーニング科学会大会 会頭 
江間諒一（静岡産業大学） 

 
 このたび、第 36 回日本トレーニング科学会大会を、静岡産業大学（磐田キャンパス）を主管として
2023年 10 月 28日（土）・29 日（日）の会期で開催させていただくことになりました。本大会は「市民
からトップアスリートにまで届くトレーニング科学」をテーマといたしました。第一線で活躍されるス
ポーツ選手、スポーツ・運動指導者、研究者等が一堂に会して議論する機会を設け、競技力の向上や市
民の健康づくりに寄与する新たな気づきを得るとともに、研究と実践・支援の好循環を促進する機会に
なればと考えております。本大会があらゆる運動やスポーツの実施現場におけるトレーニングに関する
情報の集積と、指導者や研究者など専門家の意見交換の場を共有する場になることを期待しております。  
本大会の開催にあたり、会期中、全国から多数の参加者が磐田市を訪れます。参加者が磐田市内の宿

泊施設様を利用し、その魅力を知る機会にできればと考えております。本大会の開催および趣旨にご賛
同のうえ、ご協賛いただける企業・団体様を募集しております。協賛メニューは以下のとおりです。 

 
また、大会参加者向けに各種サービスを実施していただける場合は、その情報をホームページで告知

させていただきます。ご検討をよろしくお願いいたします。例：朝食の割引、学会会場への送迎など 
その他、柔軟にご対応させていただきますので、お問い合わせください。ご興味のある企業様は、以

下までご連絡いただけますようお願い申し上げます。 
 
お申込み方法：協賛申込書（別紙）に必要事項をご記入いただき、メールにてお申込みください。 
お申込み期限：5月 30 日（予定） ※期限までのお申し込みが難しい場合など、ご相談ください。 
お申し込み後の流れ：協賛申込書に記載されたメールアドレスに請求書をお送りいたしますので、指
定の口座（浜松いわた信用金庫の口座です）へお振込みをお願いいたします。(振込手数料はご負担く
ださい)。その後、指定のサイズ、ファイル形式で広告やバナー等をご準備いただきます。 
 
お申込み・お問い合わせ先：第 36 回日本トレーニング科学会大会事務局（担当：江間） 
Email: 36training@ssu.ac.jp  Tel: 0538-36-8810  
※電話のお取次ぎが難しい場合がございます。可能な限りメールでのご連絡をお願いいたします。 
 

協賛メニュー ①HP 掲載あり ②広告のみ 

協賛金額 50,000 円 20,000 円 

大会ホームページへの掲載 
参加者向けページに施設情報を掲載 

〇 × 

電子プログラム後付広告 1 ページ分（A4 サイズ、縦長） 〇 〇 

大会ホームページへのバナー掲載 〇 〇 



2023年 4 月吉日 
飲食店関連企業 各位 
 

「第 36 回日本トレーニング科学会大会」協賛募集のご案内 
 

第 36 回日本トレーニング科学会大会 会頭 
江間諒一（静岡産業大学） 

 
 このたび、第 36 回日本トレーニング科学会大会を、静岡産業大学（磐田キャンパス）を主管として
2023年 10 月 28日（土）・29 日（日）の会期で開催させていただくことになりました。本大会は「市民
からトップアスリートにまで届くトレーニング科学」をテーマといたしました。第一線で活躍されるス
ポーツ選手、スポーツ・運動指導者、研究者等が一堂に会して議論する機会を設け、競技力の向上や市
民の健康づくりに寄与する新たな気づきを得るとともに、研究と実践・支援の好循環を促進する機会に
なればと考えております。本大会があらゆる運動やスポーツの実施現場におけるトレーニングに関する
情報の集積と、指導者や研究者など専門家の意見交換の場を共有する場になることを期待しております。  
本大会の開催にあたり、会期中、全国から多数の参加者が磐田市を訪れます。参加者が磐田市内の飲

食店様を利用し、その魅力を知る機会にできればと考えております。本大会の開催および趣旨にご賛同
のうえ、ご協賛いただける企業・団体様を募集しております。協賛メニューは以下のとおりです。 

 
その他、柔軟にご対応させていただきますので、お問い合わせください。ご興味のある企業様は、以

下までご連絡いただけますようお願い申し上げます。 
 
お申込み方法：協賛申込書（別紙）に必要事項をご記入いただき、メールにてお申込みください。 
お申込み期限：6月 30 日（予定） ※期限までのお申し込みが難しい場合など、ご相談ください。 
お申し込み後の流れ：協賛申込書に記載されたメールアドレスに請求書をお送りいたしますので、指
定の口座（浜松いわた信用金庫の口座です）へお振込みをお願いいたします。(振込手数料はご負担く
ださい)。その後、指定のサイズ、ファイル形式で広告やバナー等をご準備いただきます。 
 
お申込み・お問い合わせ先：第 36 回日本トレーニング科学会大会事務局（担当：江間） 
Email: 36training@ssu.ac.jp  Tel: 0538-36-8810  
※電話のお取次ぎが難しい場合がございます。可能な限りメールでのご連絡をお願いいたします。 

協賛メニュー ①電子広告あり ②チラシのみ 

協賛金額 30,000 円 10,000 円 

折込チラシへの掲載（受付時に参加者へ配布） 
ご協賛いただいた飲食店様を一覧にし、店舗紹介を掲載 

〇 〇 

電子プログラム後付広告 1 ページ分（A4 サイズ、縦長） 〇 × 

大会ホームページへのバナー掲載 〇 〇 


